
Claus Rønlev
Slægtsforskning

Denne søgbare PDF-fil er downloadet fra min 
personlige hjemmeside www.ronlev.dk.

Det er tilladt at dele PDF-filen med andre, da der 
ikke er ophavsret til titlen.

Besøg www.ronlev.dk. Måske er der andre af 
mine flere tusinde artikler og scannede bøger, 
der har interesse.

Mange venlige hilsener

Claus Rønlev



SAMLINGER
TIL

JYDSK HISTORIE 0G TOPOGRAFI
UDGIVNE AF

DET JYDSKE HISTORISK-TOPOGRAFISKE SELSKAB.

3. RÆKKE. II. BIND.

REDIGERET AF

CHR. VILLADS CHRISTENSEN,
SELSKABETS SEKRETÆR.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

KØBENHAVN.

I KOMMISSION HOS TILLGES BOGHANDEL.

TRYKT HOS NI El.SEN A LYDICHE

1899-1900.



Nogle Vider og Vedtægter
fra det 17de og 18de Aarhundrede.

Ved
Kaptajn Th. Søegaard.

I.
»Viide ogVedtægt for Skierrildgaards Bønders 

og Tieneres Sletmænds-Laug«.

Knud Bille, død 1684, ejede bl. a. Ørumgaard og 
Skierrildgaard i Bjerge Herred. — Han synes, efter flere 
Eksempler at dømme, at have staaet i det samme patri
arkalske Forhold til sine Bønder og Tjenere, som saa 
ofte præger hin Tids Jorddrotter af den gamle danske 
Adel her i Jylland i deres Optræden overfor Bønderne, 
— et Forhold, der bekræftes ved utallige Eksempler i de 
jydske Herreds- og Birkearkiver.

Da Høslætten indtraadte paa Skierrildgaard i Aaret 
1674, gav han en af sine Bønder Frihed for Deltagelse i 
dette Arbejde og meddelte Ladefogden skriftligt, at Fri
tagelsen var givet, ligesom han ogsaa lod dette meddele 
til alle dem, som vare tilstede ved Hovarbejde nogle Dage 
iforvejen.

Formanden for Høslætlauget bestemte imidlertid i 
Henhold til Videbrevet, at den fritagne Bonde skulde 
pantes for sin Udeblivelse og dømte, at der skulde bort
føres en Høstle og en halv Vogn.

Der opstod nu en Retstrætte imellem Knud Bille og 
Bønderne, under hvilken en Del af Videt citeredes saa- 
lydende:

»Vi efterskrevne Skierrildgaards Bønder og Tienere 
hermed bekiender, at vores Viide og Vedtægt, som hid-
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tildags haver været holden og efterfulgt, ville vi og her
med vedtage fremdeles at holde og efterkomme udi vores 
Sletmænds- Laug, naar vi er samlet paa Hosbundens 
Velb. Knud Billes Vegne til at slaae hans Velbaarenheds 
Enge og Græs til Skierrildgaard i alle Maader uden Om
stænde, som det hidtildags haver været Maneer, af hvilke 
vi nogle Poster forbigaar her skriftlig at forfatte, desaar- 
sag Vitløftighed derved at undvige, og nogen Poster, mest 
magtpaaligger, er opsat som følger:

1. Naar som helst Bønderne er tilsagt at samles* paa 
Hosbundens Vegne at slaa Skierrildgaards Eng og Græs, 
skal enhver møde paa Stedet, saa tidlig Solen opgaaer, 
tvende Karle af hver Helgaard, en Karl af en Halvgaard 
og ligesaa en Karl af et Boelshus, og hvo som ikke 
kommer i rette Tid, skal bøde for hver Overgang, Sam
lingen slaar, førend han kommer, 2 p/ undtagen den 
første Overgang, mens hvo som bliver borte en ganske 
Dag, skal give derfor til Viide 20 p dansk; hvis de ikke 
dennem vil betale med det Gode, skal Formanden ud
nævne 4 Karle af Forsamlingen, som skal pante den 
Modvillige for samme Viide.

2. Dersom nogen ikke slaar sin Skaar af Hosbun
dens Græs, som det bør Samlingens og Hovgierningens 
Slet, skal Formanden udnævne 4 Personer at syne og 
sætte hvis Bøde, der skal gives til Viide for den Skaar, 
der med Bette paaklages at være slagen Hosbunden til 
Skade, hvorimod ingen Undskyldning maa giælde, for 
hvis billig Bøde, at udgives paa den Tid, Samlingens 
Formand det begiærer, eller derfor at lide og være pantet.

3. Hvilke Personer, som kommer i vores Slette- 
mænds Samling at slaa, der ikke ogsaa vare i næst- 
afvigte Aar, skal give til Igangspenge 6 p, lad være enten 
han nogensinde før omrørte Tid haver været i Samlingens 
Siettelaug eller ikke.
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4. Hvo som udi vores Samlings-Laug enten udi Ord 
eller Gierning nogen Laster giørligen begaar, hvoraf Gud 
allernaadigst kunde fortørnes og Skade paafølge, saa som 
Banden, Sværgen, Klammeri at stifte, eller nogen at give 
Veder-Navne, lastelig Ord andre med at tiltale, slig og 
andet som lastelig er, enten af hvis her er bemærket 
eller ikke, skal aldeles være afskaffede, og hvo sig derimod 
ulydig lader befinde, skal bøde til Viide derfor efter deres 
Sigelse, Samlingens Formand udnævner derpaa at kiende.

5. Hvis Penge, falden er, til at bøde efter Viidens 
Vedtægt, skal strax udgives paa den Tid, derom af vores 
Formand vorder dennem forlangt, slig skal udgive, og 
derimod ingen Undskyldning giælde, uden saa er, at de 
have Hosbundens Ordre, at de maa være fri, og den lou- 
ligen første Dag for vores Forsamling lader aflæse; men 
hvis nogen er overhørig, de skal pantes af dennem, vores 
Forganger dertil udnævner; og ej vider Eftermæle have 
derpaa ved anden Laugmaal eller Rettergang at tale eller 
tale lade, men nøies med den Ret, derom i vores Sam
lings-Laug erlanges, som andre af des Lejlighed og hidtil 
Dags har været Maneer, hvilke vores fornævnte Viide og 
Vedtægtsposter, der nu er meldt eller herudi forbigangen, 
vi ei alenest vedstaar, den hidtil Dages at have holden, 
den Stund vi have været Velb. Knud Billes Tienere, mens 
og derforuden og enhver i Særdeleshed tilforpligter samme 
Viide til Fyldestgiørelse at holde og efterkomme uden al 
Omstænde, til saalænge den ved Dom og Rettergang os 
afvindes, formedeis den Nytte og Gavn det Hosbunden 
og Os, som giør Hovgierning, kunde være, og des til Be
kræftelse, at saa skal holdes udi alt, som forskreven er, 
har vi med egne Hænder underskreven eller vores Zig- 
neter undertrykt.

Datum Hylleraad den 8de Juli Anno 1674.«
Derefter følger 28 Navne, hvoraf 7 »med egen Haand.«
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Endskøndt det maatte synes, at ‘Knud Bille var i sin 
soleklare Ret, blev der dog givet 14 Dages Henstand 
efter første Retsmøde for at skaffe Vidner til yderligere 
Oplysning i Sagen, hvorefter Retten dømte Sletmænds- 
Lauget til at tilbagelevere den pantede Bonde sin Høstle 
og den halve Vogn, og hermed var Sagen afgjort.

II.
Et Brudstykke af Hyrup Sognemænds Videbrev, 

indført i Bjerge Herreds Tingbog Aar 1674.
Det 80de Kapitel er saalydende:
»Naar vore Grandfogder haver været et Aar i Be

faling og ikke længer vil have Umage, da skal de til Mid- 
faste Søndag opnævne 6 Mænd, som skal udlægge 2 
andre Grandfogder, som staa ret for, og hvilken ikke 
vil vedtage, naar det kommer hannem til ret omkring, 
bøde en Tønde 01, og siden fornævnte 6 Mænd at udtage 
en anden Grandfoged, som staar ret for; vil han og ikke 
vedtage, da bøde lige Viide, som forskrevet staar«.

III.
»Tørring Sogns Viide og Vedtægt, 

angaaende Sognets fælleds Fiskerie udi Hvol-Bæk, Nye- 
Bæk, Maae-Bæk og Øster-Søe etc.«*)

»Eftersom vor Herre har, iblandt mange andre Ting, 
ogsaa velsignet os Tørring Sogns Beboere med et fordeel- 
agtigt Helte-Fiskerie, i sær om Efteraaret, udi Hvol-Bæk, 
Nye-Bæk, Øster Søe, og Mae-Grov paa Tørring Mae 
i: hvilket Fiskerie kan være af stor Betydning i vore

*) Originalen af dette Videbrev findes i Vadskjærgaards Arkiv, 
hvis Ejer, Hr. Proprietær Agger, med megen Imødekommenhed 
har overladt mig det til Afskrivning; en Genpart findes ind
ført i Skodborg og Vandfuld Herreders Tingbog; det er læst 
ved Skodborg og Vandfuld Herreders Ting den 27. Febr. 1766 
og ved Ryssenstens Birketing den 7. Marts s. A.
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Huusholdninger, naar det ret og ordenlig drives og paa
passes, men hidindtil ikke sket er, meenige Mand til stor 
Skade, eftersom Sognet ingen Viide eller nogen ordenlig 
Vedtægt, samme Fiskerie angaaende, enten har eller har 
haft :| saa, for at bringe meerbemte Fiskerie ret paa fode, 
og ald skadelig Uorden herefter at afværge, have vi samt
lige Tørring Sognemænd indgaaet med hinanden denne 
Viide og Vedtægt og med vore Hosbonders Raad og 
Samtykke besluttet og fastsat følgende:

1.
Som Sognets Beboere, der have Hartkorn, har fra 

Fiskeriets første Tid været inddeelt i fire Fierdinger eller 
Hovedlodder, til Fiskeriet at bruge eller nyde, een Fier- 
ding efter den anden, hver sin Døgn, udi de 6 søgne 
Dage af Ugen, saa forbliver det herefter ligeledes i alle 
Maader, ligesom og Huusfolkene nyder Fiskeriet om Søn
dagen, som sædvanligt, da Bæk-Huus-Manden ogsaa ny
der sin Lod iblandt de andre Huusfolk. Og som Huus
folkene, der ikke haver Hartkorn og følgelig hverken 
skatter eller skylder som Gaardmændene, har alleneste 
Gaardmændenes Godhed at takke for dette Fiskerie, saa 
skal de i alle Maader og saa meget mere holde sig dette 
Viide efterretlig.

2.
Af enhver af bemte Fierdinger udvælges en saa kal

det Fierdings-Mand, som da udgiør 4re i Tallet, hvilke 
skal være og ansees for Fiskeriets Hoved-Mænd, der skal 
have Magt, Myndighed og Ret til at anordne og befale 
alt det, som kand være Fiskeriet til Nytte og Fremgang 
med Bækkene at udkaste og rense, naar de stoppes, 
Grave at grave, Dæmninger at giøre, alt Arbejde at for
rette, som de tienlig eragter, i hvad Navn det end og 
have kan, naar det kan være Fiskeriet til Nytte og For-
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bedring. — Men skulle det skee, at Fierdings-Mændene 
vare af ulige Tanker og Meening med hverandre, ihen- 
seende til Eet og andet, som angaar Fiskeriet, eller det 
Arbejde, som skal giøres, saa andrages Sagen for Eyeren 
af Wadskiærgaard og Sogne-Præsten, som da enten begge, 
eller een for begge, ordinerer det nødvendige, og om 
Behov giøres, seer til ved Arbeydet i slige Tilfælde, at 
det bliver ret giort til fælles Nytte, hvorimod de begge 
bliver herefter, som sædvanligt, frie for Arbeyd ved Fiske
riet at lade bestyre.

3.
Hvo som ikke efter Fierdings-Mændenes Tilvarsel og 

Befaling møder eller møde lader til den bestemte Tid 
med en forsvarlig Mands Person at arbeyde i behørende 
Tilfælde; eller ikke giør sit foresatte Arbejde paa den 
Maade, som Fierdings-Mændene det haver anordnet; eller 
gaar ud af Arbeydet for Tiden; eller i anden Maade 
viiser sig modtvillig imod fælles Nytte, skal have sin Lod 
i Fiskeriet forbrudt for dette Aar, i hvilket hånd saa- 
ledes forseer sig, da samme Lod bliver enten Een eller 
flere af de meest fattige i Sognet til Deel.

4.
Hvo som understaar sig at sætte noget Slags Garn, 

Vodder eller Togger i Fiorden for Strømmen af Hvol- 
Bæk eller Nye-Bæk, paa den Tid, Fiskeriet drives i 
bemte Bække, skal for; sin Livs Tid have sin Lod i Fiske
riet forbrudt; giør han det oftere, da skal hånd bøde 
flire Rigsdaler til Sognets Fattige, hvilke Penge Sogne
fogeden tillige med Fierdings-Mændene skal have Forlov 
at udpante fra Giernings-Manden, eftersom sligt er et 
skammeligt Tyverie, hvorved Fiskene aldeles forhindres 
fra at komme ind i Bækken, og følgelig ingen Fiske kand 
fanges af dem, som ere berettigede til Fiskeriet. Lige-



57

ledes maae heller ingen understaae sig at sætte eller 
bruge noget Slags Garn i Øster-Søe for Strøm-Gangen i 
Nye-Bæk, eller for Strøm-Gangen afMae-Grov, eller paa 
de Steder, enten i Søen eller i Fiorden, som Fierdings- 
Mændene det forbyder, alt under forbemte Straf.

5.
Til Fiskeriet at paapasse skal alletider sendes og 

bruges Mands Personer, og ingenlunde Qvindes Personer, 
da sligt har hidindtil givet Anledning til mange forarge
lige Optøjer. Understaar nogen sig at sende et Qvinde- 
Menneske, da ikke alleeneste skal hun hiemviises strax; 
men Hosbonden skal desuden betale 1 $ til Sognets Fat
tige. Dog, hvad Huusfolkene angaar, saa siden der iblant 
dem ere mange fattige Qvinder og Enker, som ey for- 
maaer at leye Mandfolk for sig, forbydes de ikke fra 
Fiskeriet at paapasse for sig selv, allerhelst da af dem 
ikke ventes nogen Anledning til Usømmelighed eller 
Forargelse.

6.
Hvilken af de Bud, som sendes, der begaaer nogen 

Overlast mod Bæk-Huusets Bygning, enten paa Tag, Vind
ver, Vægge eller andet saadant, han skal, efter Fierdings 
Mændenes Vurdering, betale Skaden, og lige saa meget 
til Sognets Fattige, hvilket samme Tieneste-Buds Hos- 
bonde, efter Fierdings-Mandens Angivelse og Forbud, skal. 
indeholde af hans Løn og til Vedkommende udbetale, 
naar Lønnen er forfalden.

7.
Som der hidindtil er begaaet mange Slags Uordent

ligheder, undertiden ogsaa Forargelser, i Bæk-Huuset og 
ved Bækken af de Unge, som til Fiskeriet bruges: Saa, 
for at forebygge sligt herefter, skal hvilken af de Unge, 
som begaar noget Usømmeligt, enten med Klamerie at
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giøre, Banden og Sværgen at lade høre, Kort at spille, 
Modvillighed eller andre Skarnsstykker at bruge, med 
vidre, straffes efter beviislig Angivelse saaledes*: nemlig 
Drenge med Riis paa Rumpen udi Skole-Huuset, og Karle 
med 1 Rdlr. Mulet til Sognets Fattige.

8.
Bækhuus Manden, i hvis Huus Fiske-Folkene har deres 

sædvanlige Opholdssted, skal ogsaa have Opsigt med de 
Unge, som til Fiskeriet bruges, at de ikke begaar noget 
usømmeligt i Huuset med Kort-Spillen, Drikken og andet 
sligt. Og naar sligt skulde af nogen begaaes imod hans 
Advarsel, skal det strax af ham tilkendegives for Præsten, 
at han kan see de skyldige afstraffede efter Fortieneste. 
— Seer Bækhuus Manden igiennem Fingre med nogen 
og dølger deres Udyder, eller og om han selv giør sig 
deelagtig i bemt0 Skamsstykker, skal han have sit Huus 
forbrudt.

9.
Denne originale Viide skal forvares paa Wadskiær

gaard, og derforuden skal skrives 3de Copier, hvor af den 
Eene skal leveres til Baroniet Russensteins respective For
valter, den 2den til Sogne-Præsten og den 3die til Sogne
fogden, som eengang om Aaret tydelig oplæser den paa 
Sogne-Stevne for alle Mænd til Efterretning og Advarsel.

10.
Forbemelte Poster og Viide, som sigter til meenige 

Sognemænds Nytte og christelig Orden at holde, have 
vi, Præstens Medhielpere, Sognefoged, Fierdings Mænd, 
og endeel andre Sognemænd, som selv kand skrive, 
ikke alleeneste med egne Hænder underskrevet paa egne 
og heele Sognets Vegne, men endogsaa der hos aller- 
ydmygst ombeedet især Velædle Sr Mads Olufsen Dahl 
til Wadskiærgaard, som største Lods-Eyer i Tørring Sogn,
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og Velædle Hr. Forvalter Stausholm, paa Høyædle og 
Høy-Velbaarne Hr. Baron Juuls Vegne, som dernæst største 
Lods-Eyer, tilligemed os som samtykkende at underskrive 
med Recomandation til vedkommende Herredts og Bir
kets Velædle og Velviise Dommere, at de dette Docu- 
mente, som formodentlig ikke støder an mod Deres Maye- 
stæts allernaadigste Lov og Forordninger, ville gunstigst 
approbere, confirmere, til Tinge læse og paaskrive.

Actum Wadskiærgaard den 29de Octobris 1765.
[30 Underskrifter, deriblandt Sognefogden, de 4 Fjerdings- 

mænd og 4 Medhjælpere].
NB. Laurids Gransgaard beklager sig her for Sogne- 

Præsten og Medhielpere, at Sønder Sogns Beboere ned- 
kiør hans Mark til deres Fiskeri, og vil ikke følge med 
Sogne Veyen.

Denne til god og christelig Orden at holde og til 
Nytte for det almindelige Bedste i Tørring sigtende Viide, 
kand jeg ikke andet end samtykke med ærbødigst Be- 
giæring til Velbenævnte Rettens Betiente om Approbation 
og Confirmation.

Mads Olufsen Dahl.

Naar det maatte behage vedkommende respective 
Dommere gunstigst at confirmere og approbere forestaa- 
ende Viide og Vedtægt, kand megen Ugudelighed og For
argelse samt stor Confusion og Selvraadighed, som hid
indtil er gaaet i Svang og brugt ved Fiskeriet, forebyg
ges, hvorfor jeg ligesaa indstændig som ydmygst beder, 
at den maa finde den forlangte gunstige Confirmation.

Denne Paategning sker efter Begiæring af
Marcus Borgen.

Denne Viide, som ikke sigter til andet end Sognets 
almindelige Nytte, bliver i alle Maader samtykt af

Jens Stausholm.«
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Nævnte Tørring Vide har forøvrigt sit Udspring fra 
et ret omfattende historisk Grundlag, nemlig en Højeste
rets Dom af 19. Maj 1698, ved hvilken Fiskeretten til
kendtes Sognets Beboere efter visse nærmere fastsatte 
Regler; ligesom det ogsaa havde en flereaarig Proces til 
Følge.

De nærmere Omstændigheder denne Sag vedrørende 
vare følgende:

I Slutningen af det 17. Aarhundrede ejede den da
værende Byfoged i Lemvig, Knud Lang, to Bøndergaarde, 
kaldet Maegaarde, i den nordlige Del af Tørring Sogn og 
gjorde som Følge heraf gældende, at den ud imod Fjor
den liggende Eng saavel som Gieldøer Sø (Gjeller Sø) 
og andet Fiskevand i Nærheden var hans private Ejen
dom og hørte til Gaardene. — Herimod protesterede 
Ryssensteens Herskab og Ejeren af Vadskjærgaard, der 
mente at have gammel Hævd paa i Fællig at grave Tørv 
og Sand i Engen og fiske i Søen og Bækkene.

Sagen blev indanket for Højesteret, der besluttede, 
at der skulde nedsættes »en Granskningskommission« be- 
staaende af Landsdommerne i Nørre Jylland Christopher 
Bartholin til Kaas og Christian Cassius til Tandrup, begge 
Justits- og Kancelliraader, til Undersøgelse af Sagen.

Efter en Undersøgelse paa Aastedet, dels ved Vidner 
og dels ved gamle Dokumenter, dømte de: »At Tørring 
Mae og Gieldøer jo bør at være et frit Fællig for Nør- 
Tørring Mænd tilligemed Søen og Fiskeriet i Fjorden der
omkring, saavidt enhvers Jord og Grund støder derpaa. 
... . Og som begge Parters førte Vidner forklare, at Fiske
riet i Hvolbæk haver stedse og af Arildstid ligget til det 
hele, herefter som tilforn u-præjudiceret.

Lemvig, d. 23de Maj 1696.
C. Bartholin. C. Cassius.«

Byfoged Knud Lang indankede Sagen for Højesteret, 
der under 19. Maj 1698 stadfæstede Kommissionens Dom.

Herefter havde Beboerne af Nørre Tørring altsaa fri 
Adgang til Fiskeriet i Gjeller Sø, paa Fjorden og i Bæk
kene, der løb igennem Engen, og som dømtes at være 
»frit Fællig for Nør-Tørrings Mænd«. Men nu opstod der 
en Mulighed for Stridigheder paa et andet Punkt; thi 
Dommen aabnede kun Fiskeriet i Hvolbæk for hele Sog-
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net. Tiden gik, og man vænnede sig til, at ogsaa Søn- 
dersognets Bønder fiskede overalt; dog indløb der nu og 
da Klage derover; og denne »Tilsnigelse blev saa grov 
og utilbørlig i salig Hr. Taarups Tid (Præst i Tørring), 
at han med samtlige Lodsejeres Minde og Villie lod det 
aflyse til Tinge og 3de Søndage efter hinanden paa Tør
ring Prædikestol«.

Den følgende Præst i Tørring, Hr. Marcus Borgen, 
lod affatte det ovenanførte Videbrev og fik det under
skrevet af samtlige Søndersognets Bønder, medens 21 af 
Nørresognets Mænd undlod at underskrive.

Den 70 Aar gamle Højesteretsdom blev fremdraget 
af Glemslen, og Følgen blev en fleraarig Proces med 
Ejeren af Vadskjærgaard, Mads Olufsen Dahl, den samme 
som havde underskrevet Videt, og alle Nørresognets Bøn
der paa den ene Side, og Baron Juel til Ryssensten, der 
ejede 5 Gaarde i Søndersognet, ved sin Forvalter Andreas 
Bræmer paa Rammegaard, senere Byfoged i Lemvig, paa 
den anden.

Af denne Proces fremgaar bl. a., at der ved Bæk
kenes Udløb i Fjorden fandtes paa hver Side et saakaldet 
»Frihedsskjæl«. indenfor hvilket ingen maatte fiske. Ved 
Hvolbæk laa det 380 Alen mod Vest og 787 Alen mod 
Øst og ved Nybæk og Udløbet fra Gjeller Sø 566 Alen 
mod Vest og 373 Alen mod Øst, samt at fra Gjeller Sø 
til Vadskjær Sø, »lige over Engen og tvers over Vejen, 
som gaar fra Lemvig til Harboøre«, var 1350 Alen.

Som det ses, vare de herværende topografiske For
hold fuldstændig forskellige fra Nutidens: Hvolbæk, Ny
bæk og Vadskjær Sø eksistere nu ikke mere, og Lande
vejen fra Lemvig til Harboøre løber omtrent en Fjerdingvej 
længere imod Syd.

Efter en fleraarig Proces naaede man saa vidt, at 
Skodborg og Vandfuld Herreders Ret den 14. Juni 1770 
kjendte for Ret, »at Tørring Sønder Sogns Beboere 
fremdeles bør nyde Ret og Fællig med Nør-Sogns Beboere 
udi Heltfiskeriet i Nyebek og Maegrob ligesom i Hvolbek, 
men Fiskeriet i Søen og Fjorden deromkring efter den 
forkyndte Høiesteretsdom, saavidt deres Jord og Grund 
støder derpaa, at være et frit Fællig for Nørre-Tørrings 
Mænd. dog paa den Maade at de, i den Tid Helte-Fiske
riet drives, retter og forholder sig efter de vedtagne og 
fastsatte Frihedsskjælstæder for Strømgangen af Hvolbek
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og Nyebek samt udi Gieldøer Sø for Strømgangene af 
Nyebek og Maaegrob og ikke samme Steder sætter nogen 
Slags Garn eller Togger under strax at bøde 4 Hdl. til 
Sognets Fattige, som af Fierdingsmændene udpantes fra 
Gierningsmændene, og anden Gang at have sin Lod i 
Heltefiskeriet forbrudt for sin Livstid; og maa Friheds- 
skjællet ikke udvides eller forandres til videre Indskræn- 
kelse for de fattige Fiskere i Nørre-Sognet, som søger 
deres meste Næring ved Fiskeriet. Saaledes bør den 
4de Post udi det oprettede Viidebrev at ansees; for det 
øvrige bør den ved Magt at blive og samtlige Tørring 
Sogns Beboere sig derefter rette og forholde, forsaavidt 
samme betræffer Helte-Fiskeriet i Hvolbek, Nyebek og 
Maaegrob. Processens Omkostninger paa begge Sider 
ophæves.

Lemvig, d. 14de Juni 1770.
Jørgen Sørensen.«

(Herredsfoged.)

IV.
Aaret efter at Tørring Sogn havde faaet sit Videbrev, 

blev et lignende vedtaget ogsaa for Hygom Sogn. De to 
Vider stemme i Hovedsagen overens, men der er dog saa 
mange Afvigelser i Enkelthederne, at det formentlig vil 
være berettiget ogsaa at anføre det sidste.

»Viide og Vedtægt
for Hygom Sogn i Wandfuld Herred angaaende Sognets 

fælles Fiskerie i Hygom Bæk, Fiorden og Noeret 
med Videre.

Samtlige Hygom Sogns contribuerende Beboere, saa- 
velsom Sogne-Præsten, haver et fælles Fiskerie med hin
anden udi benævnte Fiske-Vande; men da samme Fiskeri 
hidindtil har været mange Slags Uordentligheder af andre 
Sogner underkastet, meenige Mand her i Sognet til Skade, 
saa for at forebygge slige Uordentligheder herefter og i 
det Sted at faae indført og vedligeholdt god Skik og 
Orden for Fremtiden have vi underskrevne samtlige Sogne-
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mænd tilligemed Vores kiære Sogne-Præst efter bedste 
Overlæg og til fælles Nytte giort og sammensat følgende 
Vedtægt og Viide:

1.
Hygum Sogn Beboere, der staar for Hartkorn, og hvilke 

følgelig allene ere berettigede udi fornte fælleds Fiskerie, 
skal være indeelte udi 4re Parter eller Fierdinger, af 
hvilke en Part eller Fierding efter hverandre, alt efter 
vedtagen Orden, for sig selv alleene bruger Fiskeriet udi 
en Døgn eller fra Solens Opgang den eene Dag og til 
Solens Opgang den anden Dag, undtagen om Søndagen.

2.
Endskiønt Huusfolkene, som ei have Hartkorn, og 

andre Sognets Fattige, ikke have nogen Rettighed til dette 
fælleds Fiskerie i benævnte Vande, saa dog for at viise 
christelig Kiærlighed og Medlidenhed skiænkes dem al
leene, uden nogen Fællesskab med de contribuerende, 
Fiskerie om Søndag For- og Efter-Aar, eller saa længe 
Fiskeriet varer, fra Solens Opgang Søndags Morgen og 
til samme Tid Mandags Morgen at regne, og det saaledes, 
at lige saa mange Huusfolk og Familier, der ere i Sog
net, udi lige saa mange Lodder skal den fangende Fisk 
deles, og hver Familie eller Huusholdning skal have sin 
Lod. Hvad Degnen angaaer, da nyder han, foruden sin 
Lod iblandt Huusfolkene, ogsaa den sædvanlige, een Snees 
Helt af hver Fierding, samt være frie for ald Arbejde til 
Bækken, dog ved en Mands Person lade sin Lod affordre.

3.
Udi hver af de 4re Fierdinger, som Sognets contri

buerende Beboere eller Gaard-Mændene, hvorunder ogsaa 
Sogne-Præsten er indbegreben, [—] skal stedse være een 
duelig og forstandig Fierdings-Mand, hvilke da udgiøre 
flire i Tallet. Samme Fierdings-Mænd skal være, ansees
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og agtes for Fiskeriets rette Hovedmænd, som skal have 
fuldkommen Magt og Myndighed til at anordne og for
anstalte alt det, som de til Fiskeriets Drift, Fremgang og 
Paapasning tienligt og nyttigt eragter, da de andre Lods- 
Brødre skal være pligtige, benævnte Fierdings-Mænd at 
være lydige i alt det, som de, Fiskeriet angaaende, an- 
ordner. Ligeledes skal Huus-Folkene ogsaa have deres 
Fierdings-Mand iblandt dem selv, hvilken dog skal i alle 
Ting, som hører til Fiskeriets Drift, staae under Sognets 
4re Fierdings-Mænd.

4.
Hvo, som findes ulydig og modvillig imod Fierdings- 

Mændene, naar de noget til fælles Nytte anordner, og 
enten ikke efter forhen given Advarsel møder eller møde 
lader med en forsvarlig Mands Person til det behøvende 
Arbeide at giøre eller viser sig modvillig og ulydig under 
Arbejdet eller gaaer ud af Arbeidet før Tiden, skal, om 
det er en Hosbonde selv, have sin Lod forbrudt for det 
Aar, i hvilket han saaledes forseer sig, men, om det er 
en Tieneste-Karl eller nogen af Lods-Brødrenes Børn, 
skal han bøde 24ve Skilling Danske til Sognets Fattige. 
Sogne-Præsten skal aldeles være fritagen for al Arbejde 
og Paapasning til Bækken og lade sin Lod, hver Morgen 
den falder, afhente ved en Mands-Person uden at skee 
nogen Afgang derpaa.

5.
Understaaer nogen sig at sætte eller bruge noget 

Slags Garn, i hvad Navn det endog kand have, for Strøm- 
Gangene, eller noget Sted, hvor Friheden for Bækken af 
Alders Tiid været haver og af Fierdings-Mændene skal 
betegnes med et tydeligt Kiende-Tegn af Pæle eller Steene, 
skal have sin Lod og Rettighed i Fiskeriet forbrudt sin 
Livs Tiid, saa fremt han er en Lods Broder; men har
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den ingen Lod i Bækken, eller er saadan en, som forhen 
har forbrudt sin Lod, skal den for sligt skammeligt 
Tyverie bøde efter sin Formue fra 1 til 4 Rd. til 
Sognets Fattige, alt efter Fierdings-Mændenes Tykke og 
Sigende.

6.
For at forekomme Forargelse maa ingen til Fiskeriet 

at paapasse sende Piger eller Qvind-Folk, men alleeneste 
Mands Personer, under 1 Marks Straf til de Fattige, dog 
er hermed ikke ment de fattige, ugifte Huus-Qvinder, 
eller Enker, som altid maae passe Fiskeriet for deres 
egne Personer, da de ei formaaer at leie Mands-Folk for 
sig. For de Fattige og Skrøbelige skal samtlige Huus- 
Folkene være pligtige at paapasse ved Bækken og skifte- 
viis enhver af de Fattige sin tilfaldende Lod at levere 
hver Mandags Morgen, hvilket Fierdings-Manden skal have 
nøie Indseende med, at den Fattige og Nødlidende skeer 
den Ret, som den tilkommer uden Afkortning.

7.
Bander eller sværger, skiælder eller trættes nogen 

under Arbejdet ved Bækken, eller udi Bæk-Huuset, bøder 
24ve Skilling; begynder eller bruger nogen Slagsmaal paa 
enten af Stederne, bødes 4re ; hvo, som fører Kort eller 
Tærninger med sig til Bæk-Huuset, og søger at forføre 
andre til at spille dermed, bøder ligeledes 4re men 
hvo, som virkelig spiller dermed, betaler hver for sig 1 
Rd., alt til Sognets Fattige.

8.
Bæk-Huusets Beboer skal have nøie Indseende med 

de unge og andre, som passer paa Fiskeriet, og ikke 
fortie nogen Forbrydelse, som i Huuset maatte begaaes 
af dem, langt mindre forføre eller tilskynde dem til Drik



66

eller nogen Slags Spil, alt under den selv samme Straf, 
som den begangne Forbrydelse fører med sig.

9.
Alle de Bøder, som i denne Viide ere ommeldte, 

skal Fierdings-Mændene ikke alleene have Magt til at ud
pante fra de skyldige, om samme ei i Mindelighed strax 
vil reede for sig, men de skal endog dertil uden nogen 
Persons Anseelse være forpligtede, Bøderne til Sogne- 
Præsten at levere, at han dem, ved sine Medhielpere, til 
de mest Trængende kan uddeele.

10.
Denne originale Viide og Vedtægt skal giemmes og 

forvares hos Sogne-Præsten i Hygom, efterat deraf er 
tagne 4re vidimerede Gopier, hvoraf een skal overleveres 
til Baroniet Rysensteins respective Forvalter, den 2den 
til Wadskiærgaards respektive Eier, den 3dIe gives Fier
dings-Mændene til deres behøvende Efterretning, og den 
4de beholder Sognefogden, som tydelig og lydelig skal 
oplæse den een eller tvende Gange om Aaret paa Sogne- 
Stevne til alle Mands Efterretning, paa det ingen skal 
undskylde sig med Uvidenhed.

Eftersom nu vores eeneste Øjemærke med foranførte 
Poster sigter til endeel at afskaffe den skadelige U-orden, 
som hidindtil er gaaet i Svang, og derimod at indføre 
god Orden og Skik ved Fiskeriet, meenige Sogne-Folk 
til Nytte; endeel til at forebygge herefter megen Ugude
lighed og Guds-Fortørnelse: Saa haaber og beder vi 
allerydmygst Velædle Hr. Forvalter Stausholm paa Høj
ædle og Høj-Velbaarne Hr. Baron Juel, Frie-Herre af 
Rusenstein, som største Lods-Ejere, hans Vegne, og 
Velædle Sr Mads Dahl til Wadskiærgaard, som dernæst 
ogsaa Lods-Ejer her i Sognet, med os, som samtyk- 
kende, at underskrive, ligesom vi og især ville have
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Herreds- og Birkets velvise Dommer ombedet, at be
meldte denne vores Viide og Vedtægt, som vi aller
underdanigst tænker, ikke at være stridende imod vor 
allernaadigste Konges Lov, at ville gunstigst samtykke, 
stadfæste og til Herreds- og Birke-Ting tillade at læses 
og paaskrives.

Hygom Præstegaard den 25de Febr. 1766.

[34 Underskrifter].

Denne Viide og Vedtægt bliver herved samtyckt paa 
min Herre Hr. Baron Juel til Frieherskabet Rusenstein 
hans Vegne af

Rammegaard d. 6de Junij 1766. J. Stausholm.

Denne Viide og Vedtægt bliver herved samtyckt af mig.
Waskiærgaard d. 7de Junij 1766. M. O. S. Dahl.

Videbrevet findes indført i Skodborg og Vandfuld 
Herreders Justitsprotokol under 7de August 1766, paa hvil
ken Dag det blev fremlagt af Sognepræsten i Hygom, Hr. 
Hans Rømer, til Læsning og Protokollation.
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